[image: image1.jpg]OTACILIO COSTA

SECRETARIA DE EDUCACAO

[image: image1.jpg]____________________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OTACÍLIO COSTA/SC

EDITAL DE ABERTURA N° 001/2015
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estão abertas, as inscrições para a Chamada Pública n° 001/2015, destinada à seleção de candidatos ao preenchimento de vagas para a prestação de atividade voluntária por tempo determinado (oito meses) no Programa Brasil Alfabetizado, nos termos e nas condições disciplinadas pela Resolução/CD/FNDE n° 52, de 11 de dezembro de 2013 e na Convenção n.º 169 da Organização Internacional do Trabalho (1989) - para os educadores alfabetizadores indígenas; e reger-se-á nos termos previstos neste Edital e na legislação pertinente.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1 A chamada Pública será regida por este Edital e pela legislação vigente sendo executado, desenvolvido e organizado pela Secretaria Municipal de Educação;

1.2 Esta Chamada Pública visa o preenchimento de vagas para a prestação de atividade voluntária, por tempo determinado (oito meses), com atuação no Programa Brasil Alfabetizado;

1.3 O candidato que venha a ser selecionado por essa chamada pública se dará em escolas e/ou espaços da comunidade onde ocorram turmas de alfabetização, conforme a necessidade do Programa Brasil Alfabetizado/PBA;

1.4 As vagas indicadas neste Edital são vagas estimadas, podendo sofrer alterações em função da demanda de turmas;

1.5 Os candidatos com inscrição homologada para os postos deste Edital, e que não forem chamados para prestar a atividade voluntária, comporão cadastro que poderá ser utilizado durante a vigência do Programa;

1.6 O requerimento de inscrição está sujeito à aprovação pela Secretaria Municipal de Educação, em consonância com os requisitos mínimos de participação na Chamada Pública;

1.7 A carga horária, as atribuições e a definição da bolsa para custeio de despesas dos voluntários são estabelecidas para os postos descritos nesse Edital e determinados pela Resolução/CD/FNDE n° 52, de 11 de dezembro de 2013;

1.8 As bolsas repassadas aos voluntários destinam-se ao custeio de despesas com deslocamento e alimentação;

1.9 Nos termos do art. 8º, § 1º, I da Resolução/CD/FNDE n° 52, de 11 de dezembro de 2013 ressaltamos que a seleção dos alfabetizadores deverá considerar, dentre os critérios estabelecidos que “I- o candidato deve, preferencialmente, ser professor da rede pública de ensino”;

1.12 O processo de seleção disposto neste Edital ficará sobre responsabilidade dos membros da Comissão nomeados pela Secretaria Municipal de Educação.

2. DOS REQUISITOS MÍNIMOS PARA PARTICIPAR DA SELEÇÃO E DA INSCRIÇÃO

2.1 DOS REQUISITOS MÍNIMOS

2.1.1 Ser brasileiro ou estrangeiro que cumpra os requisitos legais para participar do processo seletivo;

2.1.2 Ter, no mínimo, 18 anos de idade completos;

2.1.3 Estar em dia com as obrigações da Justiça Eleitoral;

2.1.4Apresentar o certificado de reservista ou de dispensa de incorporação no caso de brasileiro do sexo masculino;

2.1.5 Cumprir com os requisitos especificados para cada posto conforme a Resolução/CD/FNDE n°.52, de 11 de dezembro de 2013 e Convenção n.º 169 da Organização Internacional do Trabalho (1989)- para os educadores alfabetizadores indígenas;

2.1.6 Gozar de aptidão física e mental para o exercício das atribuições do posto;

2.1.7 Apresentar a cópia da documentação comprobatória da escolaridade específica para atuação no posto, acompanhada da via original para conferência;

2.1.8 Cumprir com as determinações deste Edital e demais requisitos da Resolução/CD/FNDE n° 52, de 11 de dezembro de 2013 e Convenção n.º 169 da Organização Internacional do Trabalho (1989) - para os educadores alfabetizadores indígenas.

2.2 DAS INSCRIÇÕES

2.2.1 As inscrições devem ser realizadas junto à Secretaria Municipal de Educação, no período e local previsto no item 7 deste Edital;

2.2.2 Os candidatos deverão apresentar no ato da inscrição, os seguintes documentos:

a) Cópia de Cédula de Identidade e do CPF, acompanhados dos originais;

b) Comprovação de estar em dia com o serviço militar, para os candidatos do sexo masculino, acompanhado de original;

c)Comprovação de estar em dia com a Justiça Eleitoral, acompanhado de original;

d)Comprovação da escolaridade e requisitos constantes do item 3 deste Edital;

e)Apresentar a documentação para classificação, conforme o item 9 deste Edital.

2.2.3 Os dados informados no ato da inscrição serão de responsabilidade do candidato;

2.2.4 Admitir-se-á inscrição através de procuração, por instrumento público ou particular, este com firma reconhecida do outorgante, acompanhada de cópia autenticada das cédulas de identidade do candidato de seu procurador, assumindo o candidato total responsabilidade pelas informações prestadas por seu procurador e arcando com as conseqüências de eventuais erros de seu representante;

2.2.5 Não será permitida inscrição condicionada à posterior complementação de documentos, bem como a juntada posterior de documentos;

2.2.6 Verificada irregularidade nas informações prestadas pelo candidato ou na documentação por este apresentada, a inscrição será indeferida.
3. QUADRO DEMONSTRATIVO DOS POSTOS /ESCOLARIDADE/CARGA HORÁRIA/BOLSAS

	Vagas Disponíveis
	Escolaridade
	Carga Horária
	Bolsa para custeio

	10 Turmas – Zona Urbana
	Ensino Médio completo e experiência

anterior em educação, preferencialmente,

em educação de jovens e adultos.
	5 horas semanais

manhã, tarde ou noite

com atendimento aos

alfabetizandos
	1 Turma: R$ 400,00
2 Turmas: R$ 600,00

	05 Turmas – Zona Rural
	Ensino Médio completo e experiência

anterior em educação, preferencialmente,

em educação de jovens e adultos.
	5 horas semanais

manhã, tarde ou noite

com atendimento aos

alfabetizandos
	1 Turma: R$ 400,00

2 Turmas: R$ 600,00

	Coordenador
	Ensino Superior Completo e experiência

anterior em educação, preferencialmente,

em educação de jovens e adultos.

	Coordenação:
R$ 600,00

3.2. DAS ATRIBUIÇÕES DOS POSTOS

3.2.1. EDUCADORES ALFABETIZADORES

3.2.1.1 Realizar trabalho voluntário/bolsista de alfabetização em turmas de jovens e adultos, com carga horária total de 160 horas/aula, nos termos do Programa Brasil Alfabetizado;

3.2.1.2 Desenvolver, com o auxílio do Coordenador de Turmas, ações de acompanhamento e registro da freqüência dos alfabetizandos;

3.2.1.3 Participar, obrigatoriamente, da Formação Inicial e Continuada;

3.2.1.4 Desenvolver proposta pedagógica conforme orientação da Secretaria Municipal de Educação, integrada entre os componentes curriculares e os conteúdos do ensino fundamental de modo a apoiar a qualificação profissional e a ação comunitária;

3.2.1.5 Orientar a turma em relação ao Plano Pedagógico da Secretaria Municipal de Educação, juntamente com o coordenador das turmas;

3.2.1.6 Receber, acompanhar e orientar as produções mensais dos educandos;

3.2.1.7 Registrar as produções dos jovens e adultos através de portfólios, relatórios de sala de aula e supervisão de atividades programadas;

3.2.1.8 Aplicar testes de habilidades e conhecimentos ao final de cada mês.

3.2.1.9 Realizar planejamentos individuais e coletivos;

3.2.1.10 Desenvolver atividades pedagógicas diversificadas, como oficinas culturais, visita a museus, exposições, teatros, cinema e outras;

3.2.11 Auxiliar na distribuição e controle do material didático e alimentação dos alfabetizandos.

3.2.2. COORDENADORES DE TURMA

3.2.2.1 Acompanhar o processo e estratégias de alfabetização de jovens e adultos nos locais em que ele ocorre, fazendo a supervisão pedagógica da alfabetização;

3.2.2.2 Acompanhar o planejamento e a aplicação dos testes cognitivos de entrada e de saída aos alfabetizandos, encaminhando os testes aplicados para que o Gestor Local os arquive;

3.2.2.3 Orientar os alfabetizadores a utilizarem os resultados dos testes cognitivos de entrada para diagnosticar o perfil dos alfabetizandos e para planejar ações de alfabetização mais adequadas aos jovens e adultos da turma;

3.2.2.4 Auxiliar o técnico de apoio, quando necessário, a inserir no Sistema Brasil Alfabetizado o resultado da situação final dos alfabetizandos das turmas sob sua supervisão, logo após o término da turma;

3.2.2.5 Responsabilizar-se pela coordenação, articulação e integração do Plano das atividades das turmas;

3.2.2.6 Participar, obrigatoriamente, da Formação Inicial e Continuada;

3.2.2.7 Identificar e relatar ao Gestor Local as dificuldades de implantação do Programa;

3.2.2.8 Supervisionar a implantação das ações relacionadas ao registro civil dos alfabetizandos, exames oftalmológicos e distribuição de óculos, distribuição de material pedagógico e a continuidade dos estudos dos alfabetizandos no sistema regular de Educação de Jovens e Adultos (EJA);
3.2.2.9 Desenvolver ações, juntamente com o educador alfabetizador, relacionadas ao controle e supervisão de freqüência dos alfabetizandos, consolidando as informações em relatório mensal de freqüência;
3.2.2.10 Supervisionar a distribuição do material didático e alimentação dos alfabetizandos.
3.3. A seleção dos coordenadores de turmas deverá considerar os seguintes critérios:

3.3.1. O candidato deve ter formação em nível superior em Educação, já concluído;

3.3.2. Deve ter experiência anterior em educação, preferencialmente, em educação de jovens e adultos;

3.3.3. Deve ser capaz de manter controle sobre o trabalho em desenvolvimento nas turmas e de desempenhar todas as atividades descritas para os coordenadores de turmas no Manual Operacional do Programa Brasil Alfabetizado (Anexo IV da Resolução 44/2012);

3.3.4. Deve ter condição de acessar o SBA para prestar as informações solicitadas referentes às turmas sob sua supervisão e aos respectivos alfabetizandos.

4.  DAS VAGAS E DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

4.1 Os candidatos serão chamados segundo as  vagas declaradas ou que vierem a surgir no Programa Brasil Alfabetizado, conforme opção do candidato por ocasião da inscrição. Os demais candidatos formarão um cadastro de reserva cuja adesão estará condicionada à liberação e/ou criação de futuras vagas no prazo de validade dessa Chamada Pública;

4.2 Os tradutores intérpretes de Libras serão chamados para os postos de acordo com a necessidade de atendimento dos alfabetizandos.

5. DA VALIDADE

5.1 Esta Chamada Pública terá validade de 8 meses, a contar da data de publicação do  extrato  do Edital de Homologação do resultado.
6. DO CRONOGRAMA DA CHAMADA PÚBLICA

6.1 Publicação da Chamada pública: 09/03/2015;
6.2 Período de inscrição: 19/03/2015 a 20/03/2015;
6.3 Horário de inscrição: das 13 horas às 17 horas e das 19 horas às 22 horas;
6.4 Local: Secretaria do NAES (EBM Catarina Furhmann);
6.5 Divulgação dos selecionados: 23/03/2015;
6.6 A divulgação dos selecionados será afixada em mural público na Secretaria e de acesso a todos.

6.7 Período para interposição de recursos: 24/03/2015 a 25/03/2015;
6.8 Homologação do resultado: 27/03/2015;
6.9 As inscrições e os pedidos de recursos serão realizados na Secretaria Municipal de Educação.
7. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA

7.1 A pontuação final do candidato será dada conforme explicitado neste Edital.

7.2  A classificação final será realizada pela ordem decrescente com base na nota final obtida no processo seletivo, considerando a pontuação disposta no item 9 deste Edital.

7.3 Serão considerados habilitados os candidatos que cumprirem os requisitos do posto pretendido e aprovados no processo seletivo.

7.4 O ordenamento de classificação será realizado pelo número de vagas disponibilizadas.

7.5 A classificação dos candidatos inscritos para o atendimento às comunidades indígenas será divulgado em listagem específica.

8. DA PONTUAÇÃO – UTILIZADA PARA A CLASSIFICAÇÃO FINAL DO CANDIDATO

8.1 A pontuação se dará pelos critérios: experiência e títulos

8.1.1 Graduação em Pedagogia - 1,5 pontos.

8.1.2 Graduado em outras licenciaturas - 1,0 ponto

8.1.3 Pós-Graduado em áreas da Educação – 2,0 pontos

8.1.4 Mestrado em Educação - 2,5 pontos

8.1.5 Doutorado em Educação – 3,0 pontos

8.1.6 Tempo de docência em escolas da Rede Pública ou Particular (a partir de um ano- comprovada através de declaração) – 0,5 pontos. por ano comprovado.

8.1.7 Tempo de docência na Educação de Jovens e Adultos da Rede Pública ou Particular (a partir de um ano comprovada através de declaração) – 1,0 ponto por ano comprovado.

8.1.8 Tempo de trabalho comunitário ou em projetos sociais ou voluntários em atividades de alfabetização - 0,5

(por ano, comprovado por atestado ou similar).

8.2 A pontuação dos candidatos inscritos para atendimento às comunidades indígenas considerará:

8.2.1 Os critérios indicados nos itens 9.1.5 à 9.1.7;

8.2.2 O domínio da língua indígena Kaigang ou Guarani: 1,5 pontos.

9. PROCEDIMENTOS PARA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

9.1 Os candidatos selecionados serão classificados nos termos deste Edital, sendo convocados conforme o surgimento das turmas de alfabetização, independentemente da classificação do candidato.

9.2 Se houver empate para o preenchimento de algum posto serão utilizados como critérios de desempate: em primeiro lugar, a maior pontuação na prova de títulos (8.1.1 a 8.1.5), em segundo lugar o maior tempo de experiência na EJA (item 8.1.6 a 8.1.8), em terceiro lugar a idade e por fim, persistindo o empate, ocorrerá sorteio público para o preenchimento do posto.
10. DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS

10.1 Os resultados dos classificados serão publicados pela Secretaria Municipal de Educação.

11. DOS RECURSOS

11.1 Os recursos poderão ser interpostos pelo candidato, na Secretaria Municipal de Educação, a partir da publicação da classificação final, de 24/03/2015 a 25/03/2015, das 13 horas às 17 horas.

11.2 Após julgados os recursos, o resultado será publicado pela Secretaria Municipal de Educação, na data de 27/03/2015.

12. DO PREENCHIMENTO DOS POSTOS

12.1 O preenchimento dos postos dar-se-á conforme as necessidades do Programa Brasil Alfabetizado, e de acordo com as vagas existentes, dentro do prazo de validade da Chamada Pública, conforme previsto na Resolução/FNDE/CD n° 52, de 11 de dezembro de 2013;

12.2 Os candidatos selecionados e chamados para atuar no Programa firmarão Termos de Adesão de Voluntariado, de natureza jurídico-administrativa, não gerando qualquer vínculo permanente, estabilidade ou  efetividade, e tampouco quaisquer direitos e vantagens dispostos na CLT em relação à Secretaria Municipal de Educação e/ou Prefeitura Municipal de Otacílio Costa.

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas contidas neste Edital, em outros que possam ser publicados, na Resolução/FNDE/CD n° 52, de 11 de dezembro de 2013 e na Convenção n.º 169 da Organização Internacional do Trabalho (1989);

13.2 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e comunicados referentes a esta Chamada Pública;

13.3 A qualquer tempo, poder-se-á anular a inscrição e a convocação do candidato se verificada quaisquer irregularidades nos documentos ou declarações apresentadas;

13.4 A aprovação e a classificação final geram para o candidato apenas a expectativa de direito à adesão;

13.5 A Secretaria Municipal de Educação reserva-se o direito de proceder às admissões aos postos,  em número que atenda ao interesse e às necessidades do Programa, de acordo com a disponibilidade orçamentária e até o número de vagas previsto neste Edital, no prazo de validade do processo seletivo.

13.6 O cadastro de reserva será usado na hipótese do surgimento de novas vagas ou de vacância;

13.7 O candidato deverá manter sempre atualizado seu endereço na Secretaria Municipal de Educação, sendo de exclusiva responsabilidade do candidato os prejuízos advindos da não atualização de seus dados;

13.8 Será responsabilizado legalmente o candidato que em qualquer instância da Chamada Pública cometer falsa identificação pessoal.
13.9 A Secretaria Municipal de Educação, através do Programa Brasil Alfabetizado, não se responsabiliza por eventuais prejuízos ao candidato decorrentes de:

a)Endereço não atualizado;

b) Endereço de difícil acesso;

c)Correspondência devolvida pela ECT, qualquer que seja a razão;

d)Correspondência recebida por terceiros.

13.10 Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação.

Otacílio Costa, 09 de março de 2015.
ELIANE COELHO DE SOUZA PEREIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

____________________________________________________________________________SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Olinkraft, N° 1603 – Bairro Targino - 88540-000 - Otacílio Costa - SC
Fone: (49) 3275-3367 – (49) 3275-3108

[image: image2.jpg]OTACILIO COSTA
10 - 05 -82